Ardından Sultan III. Ahmed

Dönemi şairleri, Dürrî Ahmed Efendi ve Nedim‟in tarih kıtaları değerlendirilmeye tabi

tutulmuştur. Caminin yenilenme çalışmalarına ışık tutan kıtaların padişahın saltanatının ilk

ve son yıllarındaki tadilatlara yönelik olduğu anlaşılmaktadır. Dürrî‟nin kıtasından 1116 /

1704-1705 tarihinde caminin baştan sona kadar yenilendiği; Nedim‟in kıtasından ise 1142 /

1729-1730 tarihinde hünkâr mahfilinin genişletildiği bilgisine ulaşılmaktadır. Her iki tarih

kıtasının da verdiği bilgilerle restorasyon tarihine katkı sağlayacak nitelikte olduğu tespit

edilmiştir.

Anahtar Sözcükler: Ayasofya, tarih kıtası, Sultan III. Ahmed, Dürrî, Nedim.

of Ahmed III, Dürri Ahmed Efendi and Nedim were evaluated. It was understood that the

continents that shed light on the renovation works of the mosque were for the renovations in

the first and last years of the sultan‟s reign. The mosque was renovated from the quatrain of

Dürri in 1116 / 1704-1705; from the quatrain of Nedim, it was learned that the sultan‟s court

was expanded in 1142 / 1729-1730. With the information provided by both historical

quatrains, it was determined that they could contribute to the restoration of history.

Keywords: Hagia Sophia, historical quatrain, Sultan III. Ahmed, Dürri, Nedim.

Ø. Giriş

Tarih sahnesinin önemli mimari ve dinî yapılarından biri olan Ayasofya; Bizans, Osmanlı

Şeb-be-şeb mânend-i kındîl-i fürûzân Nâbiyâ

İnşirâh-ı dil bulur insân Ayasufiyyede

Nâbî, G. 705 / 12 (Bilkan, 1997, s. 988-989).

XVIII. yüzyıl şairi Pertev‟in (öl. 1222 / 1807-1808) kaleme aldığı bir latifede, Ayasofya

Camii‟nde toplanmış kalabalığın konuşmaları aksettirilirken oruçla arası olmayan kişilerin bu

farizadan kendilerini sıyırmak için uydurdukları muzipçe bahane hoş bir nükte ile ortaya

konulur. 6 beyitlik kıtada Ramazan ayının on bir ayı aşarak
3
gelişini cemaate müjdeleyen

Öte yandan put kadar güzel sevgiliye tapınma

isteği; görünüşte yanlış olsa da gerçekte Allah‟a, Allah‟ın yarattığı güzelliğe karşıdır.

Görenler ol büti dirler Ayasufiyyede Pertev

Derûn-ı Ka‛bede evvel olan asnâmdan kalmış

Pertev, G. CCCXXXIII / 7 (Bektaş, 2017, s. 164).

Mostarlı Hasan Ziyâ‛î (öl. 992 / 1584) ise sevgilinin güzelliğini Ayasofya ile kıyaslar. Şair,

güzelliği ile meşhur Ayasofya‟ya rağmen sevgilinin yüzü gibi bir mabet bulamaz.

Ben bulımadum câmi‛-i hüsnün gibi ma‛bed

Meşhûr-ı cihân olmış egerçi Ayasofya

Mostarlı Hasan Ziyâ‛î, G. 8 / 4 (Gürgendereli, 2017, s. 47).

Kastamonulu Nihânî (öl. 953 / 1546‟da sağ), Ayasofya‟da gördüğü bir güzeli melek olarak

vasıflandırır. Klasik şairlerin sevgilinin güzelliğini kıyasladığı soyut varlıklardan biri olan

melek, inanışta güzel ve üstün varlıklar oldukları, Allah‟ın onları nurdan yaratması, saf ve

günahsız oluşlarıyla sevgili için sık sık kullanılan benzetme unsurlarındandır.

(https://www.sanatinyolculugu.com)

Ayasofya, çeşitli benzetme ve hayallere sebep olurken aynı zamanda dönemin

yaşantısına da ışık tutulur. XVIII. yüzyıl şair ve hattatlarından Tırsî (öl. 1140 / 1727 ?),

Ayasofya civarını gezinti yeri eylediğini ve özellikle hamamın külhan yerinde yandığını söyler.

Hamamın adı geçmemekle birlikte muhtemelen bu hamam, Sultanahmet Meydanı ile Ayasofya

Camii arasında yer alan Haseki Hürrem Sultan Hamamı (Bektaş, 2011, s. 30) olmalıdır.

Ayasofya‟nın çevresini gezenler tarafından görülebilecek güzergâhta olan hamamın erkekler

giriş kapısı da Ayasofya‟ya bakmaktadır (Bektaş, 2011, s. 36).

Ayasofiya etrâfı şitâbân oldugum yerdür

Husûsâ külhan-ı hammâmı sûzân oldugum yerdür

Tırsî, G. 49 / 1 (Yılmaz, 2017, s. 75).

Sosyal hayata ışık tutan bir başka şiir ise Ravzî‟nin (öl. 1009 / 1600‟den sonra) “-um

pilav” redifli kasidesidir (Sarıkaya, 2019, s. 321). 21 beyitlik şiirden anlaşıldığı üzere şair,

Sultan III. Murad Devri‟nde At Meydanı‟na kurulan sünnet ziyafetine katılır. Sultan‟ın bir yıl

önceden hazırlıklara başladığı Şehzade Mehmed‟in sünnet merasimine 989 / 1582 yılında

Mekke Şerifi, Kırım Hanı, Türkistan ve Hindistan hükümdarları, Alman İmparatoru II. Radlof

gibi çok sayıda yabancı davetli, taşra ve merkez teşkilatında önemli görevler üstlenen kişiler

katılır (Gökbilgin, 1988, s. 586). Düğün boyunca halka her akşam meydanda binden aşağı

Anun gibi dahi bir eyledi mahlûk ol Hâlık

Yedi kat gökler üstinde Ayasofiyyedur(ur) adı

Nişânî

(Târîh-i Kal„a-i İstanbul ve Ma‛bed-i Ayasofya, İstinsah Tarihi: 1165 / 1751-52, yk. 84b).

Ayasofya‟nın mutasavvıfların mekânı oluşuna dair başka bir beyit ise Bursalı İffet‟e (öl.

1256 / 1840) aittir. “Sûfî” redifli gazelin bu beytinde şair, ezel meclisinin kadehi ile sarhoş

olurken sufinin Ayasofya‟yı mekân tuttuğunu ifade eder. Böylece sufi, Allah‟ın güzelliğinin

tecelli ettiği bir mekân olarak gördüğü Ayasofya‟da mutlak güzelliği seyretme imkânı bulur.

Bizi mest-i harâbât eyleyen câm-ı ezel kılmış

Evliya Çelebi‟nin Seyâhât-nâme‟de bildirdiğine göre 300 kadar papaz; Mekke‟ye giderek Hz.

Muhammed‟in tükürüğünü, mürekkeple elinin basıldığı ceylan derisi kâğıdı, yetmiş deve yükü

toprak ve zemzem suyunu alıp kubbeyi onarmışlardır (Gökyay, 1996, I, s. 50). Zâtî (öl. 954 /

1547), naatında bu efsaneye telmih yaparken yıkılan mabetlerin içinde Ayasofya‟nın da

olduğundan
9
, Hz. Muhammed‟in tükürüğü olmasa Ayasofya‟nın yarasının iyileşmeyeceğinden

dem vurur.

Burc-ı vücûda geldügi sâ‛at ol âftâb

Bin bir künişt yire geçüp oldılar harâb

Onılmaz idi zahmı Ayasofyanun eger

Mü‟minlerün olur o diyü virmese lu‛âb

Zâtî, K. 8 / 30-31 (Kurtoğlu, 2017, s. 56).

Tarihçi Hoca Sadeddin Efendi (öl. 1008 / 1599), Tâcü‟t-Tevârîh adlı eserinde, Fatih

Sultan Mehmed Dönemi‟nin anlatıldığı bölümde (Parmaksızoğlu, 1979 s. 294), kendi

döneminin Ayasofya‟sına ilişkin bilgiler verir. Ayasofya şöyle tasvir edilir: Büyük ve yüksek

bir kubbeye sahiptir. Camide on beş bin kişi aynı anda namaz kılabilir.

kelimeler, “mahv olur” olarak kayıtlıdır.

Özlem ERCAN

286

BUGU Dil ve Eğitim Dergisi, 1(3), 2020, 276-297, TÜRKİYE

195-225) Ayasofya abat edilir. Ayasofya‟nın güzelleşmesi ve bakımı için oldukça masraflı

birçok tadilata imza atan padişahlardan biri de Sultan III. Ahmed (öl. 1149 / 1736) olmuştur.
11

Lâle Devri padişahı Sultan III. Ahmed, makalede inceleme konusu içine dâhil olan tarih

kıtalarına göre Ayasofya Camii‟nin yenilenmesi ve içine birtakım eklemeler yapılması için

saltanatının ilk ve son yıllarında faaliyetlerde (saltanat yılları: 1115-1143 / 1703-1730) bulunur.

Bu tarih kıtalarının verdiği bilgiler ışığında şu yorumlar ortaya çıkar:

1. Dürrî Ahmed Efendi (öl. 1135 / 1722) tarafından kaleme alınan ve 1116 / 1704-1705

tarihli ilk kıta, caminin kapıdan mihraba kadar yenilenmesi çalışmaları sebebiyle yazılır. Sultan

III. Ahmed, 1118-1119 / 1707-1708 yılları arasında onarım çalışmaları yaptırtmış olup (Diker,

2010, s. 59) tahta çıktıktan bir sene sonra başladığı bu tadilata dair, kaynaklarda herhangi bir

kayıt bulunmamaktadır.
12

Dolayısıyla kıta, restorasyon tarihine katkı sağlayacak niteliktedir.

2. Nedim‟in naklettiği 1142 / 1729-1730 tarihine işaret eden kıta ise Ayasofya‟daki

hünkâr mahfilinin genişletilmesine ilişkindir. Ne var ki sanat tarihçilerinin tespit ettikleri hünkâr

mahfilinin tadilatları göz önüne alındığında, ayrıca incelenen tarih kıtaları haricinde Dürrî ve

Bosnalı Sâbit‟in (öl. 1124 / 1712) mahfilin genişletilmesine ait tarih kıtaları

değerlendirildiğinde, tadilatın tarihi hakkında bir ihtilaf doğmaktadır. Çünkü Dürrî Divanı‟nda

yer alan ve mahfilin genişletilmesi hakkında olan 51
13

, 52, 53 ve 55. tarih kıtalarının hepsi

(Vural, 2020, s. 205-211) 1118 / 1706-07 tarihine işaret etmektedir. Bu tarihi destekleyen başka

bir tarih kıtası ise Sâbit‟in “Târîh-i Tevsîʽ-kerden-i Mahfil Der-Câmiʽ-i Aysofya” başlıklı

(Karacan, 1991, s. 346) manzumesidir. Başlıktan da anlaşılacağı üzere hünkâr mahfilinin

genişletilmesi üzerine yazılmış olan kıtada şair aynı tarihi, yani 1118‟i verir. Bu durumda Dürrî

ile Sâbit‟in mahfilin genişletilmesi hakkında verdikleri tarih ile Nedim‟inki uyuşmamaktadır.

Mahfilin hem 1118 / 1706-1707‟de hem de 1142 / 1729-1730‟da tadilat gördüğü kabul edilirse

tarih kıtaları arasındaki uyuşmazlık ortadan kalkmaktadır. Kaldı ki Akgündüz, Öztürk ve Baş;

biri hünkâr mahfilinin genişletilmesine, diğeri dışa çıkıntılı hâle getirilmesine ilişkin iki tadilat
14

olduğunu bildirmektedirler (2005, s. 212). Bu durumda mahfil 1118‟de genişletilmiş, 1142‟de

ise dışa çıkıntılı hâle getirilmek suretiyle genişletilmiş görünmektedir.

1.1. Dürrî’nin Tarih Kıtası

XVII. yüzyıl Klasik Türk şairleri ve özellikle Nâbî‟nin etkisinde bulunan Dürrî, tarih

düşürmede çok başarılı bir şairdir. Bu başarısını Şeyhî, Vekâyi‛u‟l-Fuzalâ‟da (Özcan, 1989, IV,

s. 737) “...târîh-gûylukda hod akrânı nâdir” sözüyle ifade eder. Dürrî, yaşadığı dönemde yapılan

11 Sultan III. Ahmed Devri‟ne (1115-1143 / 1703-1730) gelindiğine 1118-1119 / 1707-1708 yılları arasında yapılan

onarım çalışmalarında, caminin suyolu, suyolu mahzeni, kenefi, lağımı, kurşunları Mahfil-i Hümayun haricinde

küşâd ve kemer tamiri muslukları, Mahfil-i Hümayun haricinin genişletilmesi, minarelerin kandil kutuları, perdeleri,

müezzin mahfili, su kuyusu tulumbası, medresesi, Fevzi Paşa yakınındaki caminin suyolu, Ayasofya Medresesi ile

birlikte musluk, kenef ve su hazinesi tamir edilmiştir. Sultan III. Ahmed, 1129 / 1717 yılında ana kubbenin göbeğine

top kandil astırmıştır (Diker, 2010, s. 59).

12 bk. İkinci, 2014; Diker, 2010; Arıkan, 2019; Akgündüz, Öztürk ve Baş, 2005; Akkaya, 2004; Doğan, 2009 ve

Eyice, 1991.

13 Vural, 2020, s. 205‟te 51. tarih kıtası; 1117 olarak tarihlenmiş olup kıta, ebcet hesabına göre tekrar hesaplandığında

14 Akgündüz, Öztürk ve Baş; iki tadilat olduğunu bildirdikleri hâlde ilk tadilatın tarihi konusunda başka bir tarih

vermektedirler: “Sâbit adlı bir başka şairin kaydına göre ise III. Ahmed 1123 / 1712 yılında mahfili genişletmiş, 1140

/ 1728 yılında dışa çıkıntılı hâle getirmiştir” (Akgündüz, Öztürk, Baş, 2005, s. 212).

Hudâ tâ haşre dek cârî kıla emr-i hümâyûnun

Çü dâ‟im kasdı şer‛-i Ahmed-i Muhtârı icrâdur

Kıta 14 / 8-12 (Macit, 2017, s. 123).

Son beyit, tarih beytidir ki şair, padişaha kulluğunu arz etmek için tarih söylediğini ve bu

mahfili abat edenin padişahın vekil kıldığı Damat İbrahim Paşa olduğunu iletir. Tarih 1142 /

1729-1730‟dur.

İdüp ‛arz-ı ‛ubûdiyyet Nedîmâ didi târîhin

“Kılan bu mahfili âbâd İbrâhîm Paşadur”

قيلان بو محفلى آباد إبرآهيم پاشادر

1142 / 1729-1730

Kıta 14 / 12-13 (Macit, 2017, s. 123).

25 Sultan III. Ahmed‟in yaptırdığı mahfil, Sultan Abdülmecid tarafından yaptırılan bakım ve onarım sırasında, 1263 /

1847‟de yenisi ile değiştirilmiştir (https://arkeofili.com Erişim tarihi: 30.09.2020).

https://arkeofili.com/

Klasik Şairlerin Dilinde Ayasofya ve Sultan III. Ahmed Dönemi‟nde Ayasofya‟nın Yenilenmesine Dair İki Tarih Kıtası

293

BUGU Dil ve Eğitim Dergisi, 1(3), 2020, 276-297, TÜRKİYE

bahsettiği ve Sultan III. Ahmed tahta çıktıktan bir sene sonra yaptırılan yenilemelere,

Ayasofya‟nın tadilatına ilişkin herhangi bir çalışmada rastlanmaz. Nedim‟in tarih kıtası ise

Sultan III. Ahmed‟in son saltanat yıllarında hünkâr mahfilinin genişletilmesi sebebiyle yazılmış

olup 1142 / 1729-1730 tarihini göstermektedir. Hünkâr mahfilinin genişletilmeyle ilgili Dürrî ve

Sâbit‟in tarih kıtaları da mevcuttur. Bunlara göre ise mahfil, 1118 / 1706-1707‟de

genişletilmiştir. Tarih kıtaları arasında ihtilaf varmış gibi görünmekle birlikte yapılan

araştırmalar sonucunda mahfilin 1118‟de genişletildiği, 1142‟de ise dışa çıkıntılı hâle getirilmek

suretiyle genişletildiği anlaşılmıştır. Bu nedenle iki kere tadilat gören mahfile ilişkin bu kıtalar,